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Jubilanti v červnu

Červnovým oslavencům přejeme k jejich významnému životnímu jubileu 
vše nejlepší, pevné zdraví a dostatek životního elánu!
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Den Otců
Už jsme si zvykli, že druhou květnovou 
neděli slaví svůj svátek všechny mamin-
ky. Ale mnoho z nás nemá ani tušení, že 
„ i muži mají svůj den“, a to třetí červ-
novou neděli. Tradici oslavy otců založila 
Američanka Sonora Smart Doddová jako 
ocenění svému ovdovělému otci, který se 
sám staral o ní a další čtyři sourozence. 
První soukromá oslava Dne otců se konala 
v americkém městečku Spokane ve státě 
Washington 19. června 1910, v den naro-
zenin Sonořina otce. Obliba svátku však 
rychle rostla a v roce 1966 se díky prezidentovi Lyndonu Johnsonovi stala třetí červ-
nová neděle oficiálně Dnem otců.

Letošní Den otců připadne na 19. 6. a my přejeme všem tátům,  
taťkům, taťuldům, otcům a tatínkům, aby si ten svůj den pořádně užili.
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výpiSy Ze ZaSeDání raDy měSta Klecany  
Za Duben a Květen 2016

Rada 18. dubna
 – Schválila pořádání kulturních akcí v kostele: Noc kostelů 10. 6. a koncert sboru 

Rolnička 28. 9. Náklady na obě akce se předpokládají ve výši 8 000 korun.
 – Schválila poskytnutí dotace spolku Junák – středisko Havran ve výši 25 000 korun, 

která bude využita na pořádání Dětského dne v Klecanech 29. 5. a schválila pří-
slušnou smlouvu.

 – Vzala na vědomí rozhodnutí ministerstva školství z 1. 4. 2016, kterým se zvyšuje 
kapacita Základní školy Klecany od 1. 9. 2016 na 480 žáků.

 – Schválila program XX. Klecanské veteran rallye včetně konání hudební produkce 
do 02.00 hod.

 – Vzala na vědomí informaci starosty o možnosti získání dotace na akci Zatrak-
tivnění naučné stezky Klecany pro rok 2016 a schválila příkazní smlouvu s Ing. 
L. Vackem z Klecan na zajištění administrace dotace na tuto akci. 

 – Vzala na vědomí stavební program Rekonstrukce a přístavba areálu Rychta v Kle-
canech a ukládá technikovi správy majetku použít stavební program v zadání ar-
chitektonické studie stejného názvu. 

 – Vzala na vědomí informaci starosty o potřebě rekonstrukce vnitřních prostor zdra-
votního střediska v Klecanech, souhlasí s objednáním aktualizované projektové 
dokumentace této rekonstrukce od J. Suchomela za 36 820 korun bez DPH a uklá-
dá stavebnímu technikovi vystavit objednávku na ni.

Rada 25. dubna
 – Vzala na vědomí žádost ZŠ a MŠ Klecany předloženou ředitelem školy a vedoucí 

školní jídelny na nákup konvektomatu pro školní jídelnu.Ukládá správci majetku 
připravit podklady pro výběrové řízení.

 – Vzala na vědomí informaci starosty o potřebě dostavby služební bytové jednotky 
v mateřské škole a informaci o předpokládaných nákladech na stavbu. Schválila 
vyhlášení výběrového řízení na tuto akci.

 – Vzala na vědomí informaci o jednání se zástupci VKM a. s. ohledně kanalizační 
infrastruktury a rekonstrukce čistírny odpadních vod.

 – Vzala na vědomí žádost Jednotky sboru dobrovolných hasičů Klecany o vybudo-
vání garáže na pozemku č. 91/14 pro potřeby jednotky, spolu s informací starosty 
o možnosti získání dotace od ministerstva vnitra. Rada vybudování garáže schválila.

 – Vzala na vědomí zápisy č. 2 a 3 z jednání sociální komise.
 – Schválila realizaci zpevnění plochy v ulici Dolní kasárna zatravňovacími dlaždi-

cemi.
 – Projednala přípravné práce na aktualizaci strategického plánu rozvoje města Kleca-

ny a uložila projektovému manažerovi přípravu podkladů pro veřejné projednání.
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Rada 29. dubna
 – Souhlasí, v souladu s usnesením zastupitelstva z 10. 12. 2015, s předložením žá-

dosti o dotaci na pořízení dopravního automobilu v provedení základním, dopl-
něném požárním přívěsem pro hašení, pro SDH Klecany, s celkovým rozpočtem 
1 500 000 korun bez DPH, a to v rámci výzvy k předkládání projektových žádostí 
v programu dotace pro jednotky SDH obcí.

 – Schválila poskytnutí minimálně padesátiprocentního podílu způsobilých výdajů 
projektu z rozpočtu města.

Rada 2. května
 – Schválila pooskytnutí příspěvku 10 000 korun na běžecký závod Cross Zdiby – Kle-

cany, jehož je město Klecany partnerem.
 – Schválila poskytnutí příspěvku na 13. ročník cyklistického závodu Cross Country – 

Řež 2016 ve výši 5 000 korun.
 – Vzala na vědomí informaci o získání účelové dotace od Letiště Václava Havla 

Praha na vybudování workoutového hřiště (hřiště s různými prvky, jako hrazdy, 
šplhací žebříky, bradla atd. jsou oblíbena u dospívající mládeže a pomáhají roz-
víjet tělesnou kondici). Schválila předloženou nabídku Enuma Elis s.r.o. Praha na 
dodávku a montáž tohoto hřiště značky RVL 13.COM za 427 392 korun bez DPH.

Rada 9. května
 – Vzala na vědomí stanovisko města Klecany k záměru stavby logistického centra 

Goodmann Zdiby Logistic Centre, ve kterém město požaduje, aby záměr byl po-
souzen v plném rozsahu podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivu na 
životní prostředí.

 – Projednala možnost investičního záměru vybudovat oddělení mateřské školy v bu-
dově čp. 960 v Dolních kasárnách s využitím dotace z výzev ROP nebo MŠMT. 
Podporou získání dotace je připojení se k místnímu akčnímu plánu ORP Brandýs 
nad Labem. Další postup bude konzultován s vedením ZŠ a MŠ Klecany, podle 
údajů z demografické studie.

 – Projednala možnost investičního záměru na vybudování bytových jednotek v bu-
dově čp. 971 v Dolních kasárnách. Záměr bude uveřejněn na úřední desce měst-
ského úřadu.

Plné znění usnesení najdete na webových stránkách města Klecany:

www.mu–klecany.cz
nebo si můžete vyžádat informace na městském úřadě.

Zdena Lomová
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výpiSy Ze ZaSeDání ZaStupitelStva měSta 
Klecany – Květen 2016
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v Národním ústavu 
duševního zdraví

Blíží se čas letních prázdnin a dovolených
a než se rozjedeme užívat si sluníčka, rádi bychom vás pozvali 
na společenskou akci do Národního ústavu duševního zdraví.

PROGRAM
Ukázka činností v denním stacionáři

Výstava výrobků, které vyrobili naši klienti
Hudební vystoupení žáků a studentů

Možnost vyzkoušet si trénování paměti

9. 6. 2016 od 16.00 – 19:00 hod.
ve venkovních prostorách Denního stacionáře

Z kapacitních důvodů prosíme o telefonické potvrzení 
účasti na číslech 283 088 153, 283 088 154 

NV OA SLS T ÍZ NA DAHR

Projekt Národní ústav duševního zdraví (NUDZ), reg. č. CZ.1.05/2.1.00/03.0078 je 
financován v rámci Operačního programu Výzkum a vývoj pro inovace, prioritní osy 
2 – Regionální VaV centra, oblast podpory 2.1 – Regionální VaV centra

Připraveno je i malé pohoštění formou rautu.
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nabíDKa práce
Nové zdravotnické zařízení Národní ústav duševního 
zdraví Klecany, Topolová 748 přijme na hlavní pracovní 
úvazek sanitářky, nebo ošetřovatelky na dvanáctihodi-
nové denní služby tj. dlouhý a krátký týden. Nástup je 
možný co nejdříve. Pracovní náplní jsou pomocné práce na klinice u hospitalizova-
ných pacientů ve spolupráci se sestrami. Přijmeme spolehlivé, zodpovědné, sanitá-
ře, nebo ošetřovatelky – ženy i muže schopné pracovat v týmu. Podmínkou je čistý 
trestní rejstřík. Nabízíme i dlouhodobou prázdninovou brigádu pro studenty zdravot-
nických a sociálních profesí. Práce v příjemném prostředí.

Informace podá vrchní sestra Marie Nováková tel.: 283 088 465.

nebeští JeZDci 
Někteří z Vás, kteří čtete tento text jste mi v letech 2003 a 2004 pomáhali získat 
materiály a informace pro výstavu o filmu a knize Nebeští jezdci. Ta se konala na 
podzim 2004 v Muzeu hl. m. Prahy. Měla úspěch a rád bych Vám za to ještě jednou 
poděkoval.

Tato výstava je nyní rekonstruována. Opět sháním veškeré dostupné informace 
o natáčení, premiérách, o lidech, kteří se na filmu podíleli i rekvizitách. Prosím Vás 
tedy opět, pokud byste mohli pomoci, kontaktujte mne prosím. Podíleli-li se na tom-
to filmu Vaši příbuzní, sousedé, známí nebo dokonce Vy sami, budu rád za každou 
zprávu. 

Rekonstruovaná výstava bude představena v některé z výstavních prostor Prahy 2, 
Klecanech a věřím, že i dalších místech, například ve městech, kde byl film natáčen. 

Co se na výstavu nevejde bude umístěno na web http://jezdci.valka.cz.

Za Vaši pomoc a zprávy předem a ještě jednou děkuji. 

Mgr. Filip Procházka
Autor akce Setkání Nebeských jezdců
Předseda Klubu vojenské historie KVH  
276th Sqdn (reenacted) RAF
filip@276.cz
777220517
Facebook: Filip Walker Wellington
www.276.cz

Tatarkova 730
Praha 4 – Háje
149 00

Zdroj obrázek: http://www.dvdinform.cz
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KniHOvna
OZNÁMENÍ 

O ZMĚNĚ OTVÍRACÍ DOBY  
MĚSTSKÉ KNIHOVNY KLECANY

U Školky 487, 250 67 Klecany
tel. 284 890 829

Otvírací doba knihovny od 1. 6. 2016:

pondělí 8:00 – 18:00 hod
úterý zavřeno
středa  8:00 – 18:00 hod
čtvrtek zavřeno
pátek zavřeno

l.p. 1316 
Nejstarší písemná zmínka o Klecanech
Nejstarší písemnou zmínku o Klecanech našel pater Pavel Kuneš v roce 1997.

Citujeme z knihy o historii Klecan:

Nejstarší písemnou zmínkou o Klecanech je zápis v Deskách zemských půhonných 
(zde se zapisovaly žaloby) z roku 1316 o Mladoňovi z Klecan. Desky zemské shořely 
při požáru Pražského hradu 2. června 1541. Náš výpis byl pořízen ze zachovaných 
pozůstatků, které zpracoval J. Emler pod názvem „Pozůstatky Desk zemských Králov-
ství Českého roku 1541 pohořelých“ a vydal roku 1870.

Záznamy, které se týkají Klecan, jsou v této knize zapsány pod čísly 52 a 53:

Záznam č. 52:
„Domaslav ze Drast si stěžuje na Řeháka z Hoštic, který učinil škodu vyhnáním dobytka 
z jeho majetku v Lubičkách. Škodu na koních, dobytku a hospodářských zařízeních oce-
ňuje na 10 hřiven stříbra bez jednoho lotu. Obžalovaný je Pešek z Postřižína nebo on sám. 

Také si tentýž stěžuje na Mladoně z Klecan pro dluh 10 hřiven stříbra bez jednoho 
lotu, které je mu povinen za plat z dědiny Drasty. Komorník Smil. Termín je oktáva 
Epifanie. Obeslaný obdržel právo proti žalujícímu, dal památné.“
    
Záznam č. 53:
Domaslav ze Drast si stěžuje na Byčena z Hobsovic….. Také si tentýž stěžuje na 
Mladoně z Kleczan pro dluh 9 hřiven stříbra, protože měl od něho dědinu v platu 
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v Drastech, tam byl povinen odvádět plat, který mu nezaplatil. Komorník Smil, termín 
na vigilii Hromnic.

K vysvětlení těchto zápisů:
Mladoň měl nejspíše v pronájmu pozemky nebo nějakou nemovitost na Drastech. 
Muselo to být něco významného, nebo velkého, protože 10 hřiven stříbra byla počát-
kem 14. stol. velmi vysoká částka. Když ji nezaplatil, poškozený si stěžoval u soudu 
v Praze. Je možné, že částka, kterou Domaslav požadoval, byla vyšší než oprávněný 
nárok. Jisté však je, že mu nebylo vyhověno a právo se zastalo Mladoně. Ten zaplatil 
soudu nějaký správní poplatek. Jeho výše není známa. Obsílky k soudnímu jednání 
(půhony) vyřizoval komorník Smil, který se prokazoval úřední pečetí.

Druhý záznam obsahuje nový pokus Domaslava ze Drast domoci se svých peněz. 
Nejspíše uznal, že 10 hřiven bylo příliš mnoho a žádá od Mladoně 9 hřiven stříbra. 
Mladoň mu je má zaplatit do 1. února. Další zápisy nejsou.

Kniha Klecany – obec – město – Po cestách historie; kolektiv autorů
Knihu lze zakoupit na Městském úřadu Klecany, nebo v E-shopu: http://www.klecany.
cz/prodej/index.html

Eva Stanislavová a Zdena Tomášová

Karel iv. DOraZil DO SvýcH milOvanýcH 
Klecan
Karel dorazil v sobotu 14. května – v den svého narození před sedmi 
sty lety.
Dorazil na koni a moc mu to slušelo. Dorazil a po-
zdravil svůj lid a své milované Klecany, o kterých vě-
děl, že slaví stejně slavné výročí jako on. Ve stejný rok, 
tj. v roce 1316 byla zanesena písemná zmínka o jistém 
Mladoňovi z Klecan do Desek zemských půhonných. 
Klecany slaví prokazatelně také svých sedm set let, 
a to je úctyhodný věk jak pro vladaře, tak pro město. 
Máme tedy důvod k oslavám. 

O program se postaral fraucimor Lakomých Barek. 
Dámy se pilně a obětavě připravovaly, aby vladaře i lid 
poddaný počastovaly co nejlépe. Zhostily se takové-
ho úkolu s kreativitou sobě vlastní a úspěšně provedly 
shromážděný lid životopisem Karla IV. – vladaře, krá-
le, císaře i otce vlasti. Zpěvy, promluvy, pletení věnců, 
dobový jarmark, cikánská kapelka v ohnivých barvách 
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kostýmů, výuka dobových tanců od dobových taneč-
nic, hra v šachy, hazardní vrhcáby o čokoládové mince, 
mincíř s mincemi o první písemné zmínce města Kleca-
ny, dráteník, košíkář, placky a čokoláda.

Na hlavním podiu Lakomé Barky v dobových kostý-
mech zpívaly a vyprávěly o dobrodružném a plodném 
životě nejslavnějšího Čecha. Připomenutí hrdosti na 
český národ často zaznívalo v jednotlivých vstupech, 
kde se vyprávělo o Karlových láskách, těžkých vladař-
ských rozhodnutích a české zemi.

Třetí vstup věnova-
ný čtyřem ženám Karla 
IV. vyústil v překvapení. 
Máme tu ještě jedno vý-
ročí. Je tomu 15 let, co 
Blanka Laurychová a Eva 

Stanislavová založily kapelu Lakomé Barky. K tomuto 
výročí obě zakládající členky nechaly udělat v neda-
lekých Nedomicích dort. Obrovský dort. Měl dvě pa-
tra, z nichž každé bylo věnováno jednomu oslavenci. 
Spodní část, ve tvaru polštáře se znaky bílého lva, pro 
Karla IV. a vrchní část, ve tvaru koruny s Andělem (hu-
dební ocenění kapely z roku 2005) pro Lakomé Barky. 
Třetí oslavenec, tj. občané města Klecany, byli na tento 
dort vzápětí pozváni. Nezůstal ani drobeček.



Vlivem náhlého 
ochlazení byl poslední 
vstup zkrácen na vyfoto-
grafování všech přítom-
ných v dobových kostý-
mech. Fotografie bude 
zpracována a vystavena. 
Také slíbené promítání 
filmu Noc na Karlštejně 
se událo již jen na sou-
kromém večírku, a to 
pouhým zapnutím tele-
vize.

Slavnosti přesto byly 
slavné a organizátorům 
se povedly dle představ. 
Pravý Hradec i město 
Klecany mohou být hrdí na takový program, který vznikl z nadšení, ochoty a vůle 
spolupracovat a vůle se bavit a vůle se setkávat a důvěřovat si… Děkuji Zdeně Tomá-
šové a Blance Laurychové.

Jedním z důvodů, proč tento článek píše sama „režie“ je také ten, že zásahem 
počasí se nepovedlo sehrát poslední vstup. Právě ten vstup, který stál ochotníky velké 
množství práce. Proto slibuji, že během léta scénář složím do souvislého programu 
a sehrajeme (dá-li Karel a sv. Václav) celou férii o Karlu IV. na klecanské prozatímní 
scéně, tj. v kasárnách . Tímto vás srdečně zveme. Datum včas oznámíme.
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Karel IV. je významná 
a inspirativní historická 
osobnost. Slavnosti, které 
jsme společně zažili, byly 
(myslím) důstojné tako-
vé postavě českých dějin 
i výročí města.

Pokud budeme příští 
rok pokračovat ve stejném 
naladění a uspořádáme 
dobové slavnosti, srdečně 
vás zveme ke spoluprá-
ci. A to třeba jen v rám-
ci vlastního historického 
oblečení, neb ti, kteří už 

letos slavili v kostýmech, všem jistě potvrdí, že zážitky jsou tímto velmi umocněny.
Za Klecany hravé a zdravé a krásnější a vstřícnější a spokojenější

Vaše Eva Stanislavová 
principál a režie

výrOčí KlecanSKá i Jiná
K prvnímu červnu se váže vzpomínka na jednu z „menších“ povodní, 
a to v r. 1986, kdy se hladina Vltavy zvedla o 1,21 m oproti normálu. 

Koncem školního roku 1970/1971 odešel na zasloužený odpočinek 
ředitel Základní devítileté školy v Klecanech Alois Biel, který v Kleca-
nech působil jako učitel a později i ředitel 42 let. Novým ředitelem se 

stal dosavadní zástupce ředitele Josef Blahna.

U dětí ještě zůstaneme – od 1. červ-
na 1950 se u nás každoročně slaví Den 
dětí. Jeho cílem je upozornit veřejnost 
na práva a potřeby dětí jako jsou právo 
na život bez násilí, právo na život a bu-
doucnost v míru, právo na zdraví, právo 
na vzdělání, právo na život bez dětské 
práce a vykořisťování, právo na rovnost 
pohlaví, právo na nedotknutelnost lidské 
důstojnosti apod. 

JH
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němí SvěDKOvé DOby (3)
Fara – farnost je nejnižším církevním správ-
ním celkem. Každá farnost měla kostel a pl-
nila postupně stále více funkcí jak duchov-
ních, tak i vzdělávacích, administrativních 
i společenských. Fara byla původně obydlím 
faráře, ale s rozšiřováním jejích funkcí se po-
stupem času její účel rozšířil i na administ-
rativní budovu. Historické prameny dokládají 
v Čechách fary až od 16. století, neboť dřívější 

období bylo poznamenáno devastujícím zásahem husitů. Na faře si domlouvali far-
níci křtiny, svatby i pohřby, probíhala zde náboženská výuka dětí apod. Od třicetileté 
války každá fara vedla matriku. U nás tuto funkci plnily fary až do r. 1950. Většina 
dosud dochovaných far, ale pochází až z období po třicetileté válce a proto jsou 
vystavěny převážně v barokním slohu. V případě existence fary ani Klecany nejsou 
výjimkou (viz obrázek). 

Hmoždíř – tento kuchyňský vynález je určitě ještě dnes sou-
částí mnoha domácností, ať již jako dekorace nebo ke skuteč-
nému používání. Hmoždíř se používá k drcení koření, dříve 
k drcení kávových náhražek, cukru, ke tření máku atd. Nej-
prve se hmoždíř používal v hradních kuchyních a městských 
domácnostech, na venkov se rozšířil později. Renesanční 
hmoždíře bývaly mosazné nebo železné, vždy válcovitého kó-
nického tvaru s rozšířeným horním hrdlem. K hmoždíři patří 
palička se zaoblenými konci. V době první světové války, kdy 

byl nedostatek železa pro zbrojní průmysl, se hmoždíře povinně měnily za litinové 
nebo porcelánové. 

Škorně – bylo ve středověku s největší pravděpo-
dobností označení pro boty obecně, bez rozdílu 
typu. V literatuře je však pojem škorně spojován 
převážně s typickou gotickou obuví, která se začala 
objevovat ve 14. století. V té době se začaly pro-
dlužovat u pánské obuvi špičky a rychle se rozšířila 

móda bot s tzv. „dlúhými nosy“. Špičky se postupně tak prodlužovaly, že se musely 
přivazovat šňůrkou k noze, aby se v botách vůbec dalo chodit. Zobákovité škorně 
nosili příslušníci urozených vrstev, služebníci v palácích a měšťané na radnicích. Tato 
absurdní obuv zmizela s nástupem renesanční módy. 

Podle literární předlohy A. Vondruškové Jařmo, parkán, trdlice aneb výkladový 
slovník historických pojmů, které upadají v zapomnění, zpracovala JH
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„Pokud budeme ničit a poškozovat životní 
prostředí kolem nás, některé živočišné druhy 
zmizí a některé se přizpůsobí a přistěhují se 
třeba i k nám domů, jako např. tito špačci, kteří 
zahnízdili v nové polystyrénové fasádě  
na sídlišti.“

Klecany, 11. 5. 2016 Jiří Brázda

„Pokud budeme ničit a poškozovat životní 
prostředí kolem nás, některé živočišné druhy 
zmizí a některé se přizpůsobí a přistěhují se 
třeba i k nám domů, jako např. tito špačci, kteří 
zahnízdili v nové polystyrénové fasádě  
na sídlišti.“

Klecany, 11. 5. 2016 Jiří Brázda
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velKý DubOvý brOuK – rOHáč Obecný
Fauna Klecan 6. 

Největším evropským broukem je roháč 
obecný (Lucanus cervus), a Klecany mají to 
štěstí, že ho mají i na svém území. V dnešní 
době, kdy všemožné přírodní hodnoty mizí 
z české krajiny, je přítomnost takového ži-
vočicha přinejmenším stejně významná, 
jako národní kulturní památka. Navíc je 
tento brouk velmi skrovný v životních náro-
cích, nepotřebuje ani politiku, ani dotace, 
ani nové technologie, úplně mu stačí, když 
mu necháte nějaké pařezy, kmeny a kořeny 
starých stromů.

Roháč obecný je broukem opravdu nápadným, zejména samec, přičemž jeho ve-
likost se pohybuje v průměru od 4 do 7 cm. Z toho jeho mohutná kusadla tvoří asi 
jednu čtvrtinu. 

Samice jsou menší, většinou mezi čtyřmi až pěti centimetry. 
Roháči, jako všichni brouci, jsou hmyzem s proměnou dokonalou, tedy první fází 

je vajíčko, které snese samice po spáření v červnu až červenci. Z vajíčka se vyvine 
larva, která se poté živí trouchem již zmíně-
ných starých stromů, padlých kmenů a pařezů. 
V Čechách je to téměř vždy dřevo dubové, ale 
jinde, například na Slovensku, byly zjištěny 
případy vývoje také v trouchu buku lesního 
a vrby bílé. Po třech až pěti letech konzuma-
ce trouchu se larva zakuklí a počátkem léta se 
z ní vylíhne hřmotný brouk. Jeho hlavní staros-
tí je spářit se a založit nové potomstvo. Samci 
na to mají přibližně šest až deset týdnů, kdy 
vyhledávají samice, přičemž často bojují s ji-
nými samci. To je také jedinou úlohou jejich 
velkých kusadel, kterými se snaží protivníka 

zdvihnout do vzduchu a shodit ze stromu na zem. K ničemu jinému se jejich paroží 
nehodí. Dospělé samice pak žijí tak dlouho, dokud nenakladou všechna vajíčka, což 
trvá po celé léto, někdy až do října. Přitom se živí ronící dubovou mízou.

Roháči v Klecanech žijí ve svazích nad Vltavou, v Klecanském háji a snad i v lese 
na Drastech. Jako tvory s večerní a noční aktivitou je lze pozorovat v pozdních hodi-
nách, kdy někdy přilétnou až k domům, přilákáni světlem. Nikdo se jich nemusí bát, 
nejdou tam proto, aby „někoho kousli“. Nad ránem se sami vrátí do lesa. 

Roháč obecný je chráněný zákonem. Ve střední Evropě má několik dalších pří-
buzných, malých druhů roháčů, které laik většinou ani za roháče považovat nebude. 

Roháč obecný v Klecanském háji, samec 
a samice, 2.VII. 2015. Autor: J. Bratka

Menší forma roháče s malými kusadly, 
4.VII. 2013. Autor: J. Bratka 
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V tropech pak žije celá řada dalších druhů, velkých a robustních roháčích bratranců. 
Jak naši roháči, tak ti tropičtí mají jeden velký problém, a to je kácení starých lesů, 
kde jedině mohou žít. Lidé, kteří plení tropické pralesy, a také naši lesní hospodáři, 
nevidí v lese obydlí mnoha krásných tvorů, nýbrž prostě „zásoby dřeva“. Je to pohled 
pro život velmi nepříznivý. 

Jaromír Bratka

malé výlety prO Děti i DOSpělé
Bertramka – rok Mozarta nás mj. přivede do ulice 
Mozartova čp. 2 na Smíchově. Usedlost v klasicistním 
stylu, kde se v současné době nachází muzeum za-
měřené na tématiku pobytu Wolfganga Amadea Mo-
zarta v Praze, kde byl hostem manželů Duškových. 
Usedlost tvoří areál, jehož hlavním objektem je obyt-
ná budova s předsunutým dvojramenným schodištěm 
a lodžií, vše z poloviny 18. století. Jižní čelo budovy se 
otevírá do stoupající zahrady, naproti je pak stodola se 

špýcharem. Usedlost Bertramka je od r. 1964 památkově chráněna. 

Kondrac – v článku němí svědkové doby jsme 
uvedli, co je a k jakému účelu slouží a sloužila 
fara. Na vlastní oči si ji pak můžete prohlédnout 
ve vsi Kondrac u Vlašimi, kde je v čp. 1 umís-
těno Farní muzeum se třemi expozicemi. První 
expozice představuje život venkovského ducho-
venstva na přelomu 19. a 20. století, další dvě 
expozice jsou umístěny v bývalé márnici vedle 

kostela sv. Bartoloměje. Naleznete zde mj. maketu původního románského kostela 
a model obce z r. 1841. Poslední expozice je věnována pohřbívání, což rovněž k čin-
nosti faráře neodmyslitelně patří. 

JH

luKOStŘelba Klecany
Rád bych vás touto cestou informoval, že v areálu 
Horních kasáren zřizujeme areál pro sportovní luko-
střelbu a střelbu z kuší. 

V rámci revitalizace areálu, kde vznikají prostory 
pro různé volnočasové i komerční projekty, jsme od 
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sdružení Alternativa 2 dostali možnost využít plochu v jeho severozápadním cípu 
právě pro lukostřelbu.

Zamýšlené varianty jsou následující:
 – Lukostřelba pro veřejnost – zpočátku 2x týdně (všední dny odpoledne) bude mož-

nost se pod vedením trenérů a se zapůjčením materiálu učit střílet z luku. Vhodné 
pro začátečníky ve věku od 15 let. Při zájmu otevřeme další termíny, možno i o ví-
kendu.

 – Lukostřelecký klub – pro zájemce o souvislou sportovní činnost s vlastním vybave-
ním, začátečníky i pokročilé. 

 – Kroužek pro mládež – pravděpodobně na sezonu 2017 při dostatečném zájmu

Snažíme se z areálu, kde se dříve pohybovali bezdomovci a zloději kovů, vytvořit 
místo, kde budou lidé nejen z Klecan a okolí trávit volný čas. 

Pro aktuální informace sledujte, prosím, náš Facebook profil. Webové stránky tvo-
říme. 

Přijďte se k nám podívat (v areálu pracujeme přes týden odpoledne a o víkendech), 
rádi vám sdělíme potřebné informace a odpovíme na vaše dotazy.

Osobně se věnuji lukostřelbě 20 let a to jako aktivní střelec i trenér (jsem držite-
lem nejvyšší trenérské licence). Trénuji úplné začátečníky i sportovní střelce, poradím 
s výběrem i nastavením vybavení, doprovázím na závody.

Kontakt:
Michal Bidlo – trenér lukostřelby
Tel.: +420 603 429 444
Email: mbidlo@email.cz

Facebook: Lukostřelba Klecany, Horní kasárna (fb.com/lukykuseKlecany)
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7. aKaDemie pravéHO HraDce  
pOD patrOnací KlecanSKéHO 
bíléHO KOSa
Aula mateřské školy se v sobotu dopoledne zaplnila rodiči, babičkami, dědečky 
a dětmi. 

Lektorky gymnastiky, rytmiky a lidového tance Kateřina Horová a Klára Bulantová, 
absolventky HAMU, vedou tyto kurzy již několik let a věnují se dětem i na našich pří-
městských táborech. S dětmi předvedly, co nového se v tomto školním roce naučily. 
Ve svých kurzech mají děti již od 2,5 roku do 10 let. Katka Horová založila se staršími 
dětmi malý folklórní soubor, který zatančil několik lidových tanců. 
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Děti z kurzů angličtiny Hocus Lotus zahrály příběhy o tom, jak si Lotuska hrála 
s blátem a jak Hocus slavil narozeniny. Všechno samozřejmě v angličtině. Dana Wi-
mmerová ve svých kurzech vyučuje děti od 2 let do prvního stupně základní školy.

Program pokračoval odpoledne v Dolních kasárnách.
V sále vystoupily s Pavlínou Mutínskou všechny její skupinky Latin Dance. 25 dětí 

od 2 let až po dospělé tanečnice.
 Následovalo velké překvapení letošní akademie – ukulele soubor. Čtyři kluci od 

6 do 10 let zahráli se svým lektorem Pavlem Černým tři známé písničky. A to se učí 
hrát na ukulele jen pár měsíců! Pavel Černý učí také patnáctileté hráče hře ve skupině, 
a to nejen hře na kytaru. Kluci umí zahrát i na klávesy nebo na bicí. A umí také zpívat!

Kromě programu v sále si návštěvníci akademie mohli zahrát šachy s Pavlou Tryhu-
bovou a jejím žákem Tomášem Křemenem, povozit se na koních, jezdit na šlapacích 
autech a skateboardu. Závěrem se zapálil oheň a opékaly špekáčky.

U domu s pečovatelskou službou hrál a zpíval k poslechu František Černohous. 

Na naší výroční akademii jsme předvedli jen část práce kroužků a kurzů. Vše se do 
programu jednoho dne nevešlo. Žáci hudebního programu Laurus vystoupili v kle-
canském kostele v pátek 13. května. Všichni klavíristé hráli na varhany, vystoupili 
i flétnisté a zpěváci. Na závěr zatančil folklórní soubor.

Všechny kurzy a kroužky budou pokračovat i v příštím školním roce a připravu-
jeme i několik novinek. Budou to kurzy sebeobrany, vědecký kroužek nebo základy 
nového cirkusu. Celou naši nabídku najdete na webových stránkách Pravého Hradce 
a klubu Klíček v sekcích Kurzy, Pravidelný program a v Kalendáři akcí. 
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Za podporu naší činnosti děkujeme Městu Klecany, Nadačním fondům Avast a O2, 
jednotlivým dárcům a Středočeskému kraji, od kterého jsme dostali finanční příspě-
vek na sport pro mládež. 

Děkujeme také všem našim příznivcům a přátelům a spokojeným rodinám, kte-
rých stále přibývá. Máme velkou radost z každodenních setkávání. Děti často odmí-
tají klub Klíček opustit .

Za tým Pravého Hradce Zdeňka Tomášová

červen – měSíc mySlivOSti  
a OcHrany pŘírODy
Červen je již více než půlstoletí označován 
za měsíc myslivosti a ochrany přírody. 

A určitě právem. V tomto měsíci je v pří-
rodě nejkrásněji. Stromy a keře mají plno 
listí, jehličí svěže zelené barvy a na lukách 
a v okolí vod rozkvétá spousta pestroba-
revného kvítí. V měsíci červnu, kdy příro-
da prožívá bouřlivý vývoj, se rodí většina 
mláďat zvěře i ptáků. Srny kladou srnčata, 
rodí se mladí zajíci, divocí králíci, líhnou se 
bažantí kuřata i mláďata zpěvného ptactva. 
Právě v této době bychom měli vstupovat do přírody jako do posvátného chrámu, 
měli bychom se chovat ohleduplně nejen vůči zvěři, ale ke všemu živému ať již 
ptákům, rostlinám, keřům a stromům. Važme si přírody a buďme rádi, že se v okolí 
našich měst a vesnic stále ještě můžeme setkat s malebnými přírodními scenériemi 
a krásnými zákoutími oživenými tam žijící zvěří. 

Není to tak samozřejmé, jak by se mohlo zdát. Můžeme se o tom ve stále 
větším měřítku přesvědčovat i v našem okolí, kdy vlivem další zástavby mizí 

každoročně hektary mnohdy kvalitní půdy. 
Bohužel tento trend se nedá vyloučit ani 
v budoucnosti. Jako příklad může sloužit 
plánovaná výstavba logistického centra 
firmy Goodman ve Zdibech, která vzbudila 
značný odpor obyvatel obce. Stejně tak 
jako v minulých letech i letos se setkáváme 
na polích s monokulturou řepky, pěstova-
nou na ohromných lánech, která určitě ne-
pomáhá k zachování druhové rozmanitosti 
živočichů naší přírody. I přes známé nega-
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tivní civilizační jevy zůstávají i v naší honitbě místa 
s výskytem tradiční zvěře a ptáků. Pro zajímavost lze 
zmínit výskyt slavíka v křovinaté stráni ve zdibské 
lokalitě. Slyšet noční slavičí tlukot je opravdu záži-
tek, který je však paradoxně rušen hlukem kamionů 
z teplické dálnice.

Myslivci se 
každoročně 
nejen v červ-
nu obracejí 

na všechny spoluobčany, mládež i dospě-
lé, s požadavkem na ochranu přírody a na 
ochranu všech jejích obyvatel. Žádáme , aby 
chovatelé psů nenechali volně pobíhat své 
čtyřnohé miláčky po honitbě. Měli by si uvě-
domit, že bažantí slepice či kachna vyplašená 

z hnízda se již nevrátí a celá 
snůška je tím zničena. Narazí-
te-li při procházce přírodou na 
zdánlivě opuštěné srnče či mlá-
dě zajíce, nedotýkejte se ho ani 
ho nenoste domů či do útulku 
pro zvířata. Téměř vždy se ne-
jedná o opuštěné mládě, ale 
zcela přirozenou situaci, kdy 
se matka nezdržuje celý den 
u mláděte, aby ho nevystavo-
vala pozornosti predátora a při-
chází k němu jen aby ho nako-
jila. Smutnou skutečností je, že 
takzvaně zachráněná mláďata 
přes veškerou lidskou snahu ve 
většině případů uhynou.

Jsme přesvědčeni o tom, že 
budou-li se lidé chovat v příro-
dě tiše a ohleduplně, odměnou 
jim budou nezapomenutelné 
zážitky. Všem ukázněným a ro-
zumným návštěvníkům přírody 
chceme touto cestou poděko-
vat.

Ing. Jindřich Trpák

VÁŽENÍ PŘÁTELÉ

VCHÁZÍTE-LI DO HONITBY
MS ZDIBY - KLECANY

Děkujeme Vám předem,
že svého psa upoutáte

a nenecháte ho volně pobíhat
přírodou.....

ZÁKON TO ZAKAZUJE!!!!!!
( § 10, zákona 449/2001, sb. )

Myslivecký hospodář                                               Myslivecká stráž

VÁŽENÍ PŘÁTELÉ

VCHÁZÍTE-LI DO HONITBY
MS ZDIBY - KLECANY
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šKOlní Kurýr 
Kurzy první pomoci – Malý zdravotník
Jak se říká: „ Štěstí přeje připraveným.“ Děkujeme za přípravu na obtížné životní situ-
ace zdravotním sestřičkám paní Dvořákové a paní Hnátové.           

Žáci 2.A 

Zdroj: http://zsms.klecany.cz/obsah/zdravoveda-s-vitalus-1236.html

Děti se učily v aule MŠ první pomoc zážitkem. Pod vedením laskavých instrukto-
rek organizace Vitalus. Jak učí záchranu lidského života Vitalus: 

Žádné nudné, nekonečné opakování pouček a teorií! Osobní zážitek, emociálně 
silný vjem je tím, co dokáže dlouhodobě a pevně zafixovat novou zkušenost.

Prostřednictvím simulovaných událostí vám co nejvěrněji přiblížíme reálné situ-
ace, vyžadující poskytnutí první pomoci a co je hlavní – naučíme vás je zvládnout. 
Rychle, správně, efektivně, kdykoliv.   

Žáci 2.C

Zdroj: http://zsms.klecany.cz/obsah/maly-zdravotnik-2-c-1238.html

Již potřetí jsme se setkali se zdravot-
ními sestřičkami  Kamilou Dvořákovou 
a Danielou Hnátovou a jejich programem 
zaměřeným na poskytnutí první pomoci. 
Opět děkujeme za další důležité znalosti, 
které jsme díky ním získali.

 
Třeťáci z béčka 

Zdroj: http://zsms.klecany.cz/obsah/mali-zdravotnici-1247.html
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Žabí putování
Žabí putování v Toulcově dvoře nás zavedlo do pohádkové krajiny potoka Botiče.

Najít v Praze lužní les s mokřadem je opravdu zázrak. A tím pro nás zázraky ne-
skončily. 

Pozn. red.: celý text a fotky naleznete na 

http://zsms.klecany.cz/obsah/zabi-putovani-1240.html.

Toulcův dvůr  
opět nezklamal
Jsou všude kolem nás, 
denně jich všichni vy-
tvoříme spousty. Nevíte, 
co? Přece odpadky. Ale 
co s nimi? To jsme se 
právě dozvěděli od naší 
lektorky Saši v Toulcově 
dvoře. My, děti z 2.B, 
už  tedy víme, jak na to!

 
Zdroj: http://zsms.klecany.cz/obsah/toulcuv-dvur-opet-nezklamal-1241.html

KRÁSNÁ ANGLIE
Ve dnech 1. až 6. května se naši žáci zúčastnili poznávacího zájezdu do Anglie 
(+ Gent a Brugy). V Anglii bylo moc hezky. Hlavně počasí bylo úžasné, bylo krásně 
jako v létě. Každý den jsme téměř celý prochodili, ale stálo to za to (stejně jsme 



potom odpočívali v autobu-
se ). A bydlet v rodinách 
a mluvit s nimi bylo taky 
dobré, aspoň jsme si pro-
cvičili angličtinu. Jela bych 
klidně znovu. Bylo to super.

Zdroj: http://zsms.klecany.cz/obsah/krasna-anglie-1242.html

Okno 2.B do katedrály
Tímto oknem,které jsme vytvořili z miniatur-
ních papírových čtverečků, se díváme přes 
sluneční paprsky do Katedrály sv.Víta a ob-
divujeme tuto nádhernou stavbu, která v Pra-
ze vznikla zásluhou Karla IV. Na vlastní oči 
jsme se o tom přesvědčili při prohlídce tohoto 
chrámu.

Zdroj: http://zsms.klecany.cz/obsah/okno-2-b-do-katedraly-1243.html

Soutěž ČČK Mělník
V sobotu 14. 5. 2016 se žáci naší školy ve složení J. Kmínek (2.C), M. Špaček (3.A), 
A. Dubská (5.A) a K. Kunstátová (5.B) zúčastnili soutěže hlídek Mladých zdravotníků 
v Mělníku. Děti soutěžily v různých disciplínách a poskytovaly první pomoc na při-
pravených simulacích úrazů. Vedly si velmi dobře a obsadily krásné čtvrté místo. Moc 
jim blahopřejeme!

Velký dík patří i lektorkám pí Dvořákové a pí Hnátové, které ve škole kroužek Mla-
dý zdravotník vedou a děti perfektně připravily.

Zdroj: http://zsms.klecany.cz/
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Dvůr Karla IV. 
Dostat se na dvůr Karla IV. pro 
nás nebylo vůbec jednoduché. 
Autobus nás dovezl do Vysokého 
nad Jizerou a tam už nás očeká-
val purkrabí pan Lůdl na své tvrzi 
(penzion AKTIV).  Ještě jsme ne-
tušili, co nás čeká. Splnit pět ry-
tířských ctností, to je úkol pouze 
pro opravdového rytíře a dvorní 
dámu. Postavit si svou tvrz v lese 
a uspět v bojové hře, to si žáda-
lo první rytířskou ctnost: ZRUČ-
NOST. Získat věnečky koňmo s dřevcem, projít temným hvozdem, ukázat své přesné 
oko hodem na cíl a podobné disciplíny ověřilo naši OBRATNOST. Křížová výprava 
na zříceninu Nístěnku (celkem 12 km) prověřila naši VYTRVALOST. A návštěva ko-
rálkové dílny a ekofarmy v Pěnčíně vyžadovala naši další ctnost: DVORNOST. Tuto 
ctnost jsme si potvrdili i dvorním tancem a společenskou hrou NA HAMOUNA, kde 
jsme využili znalosti o středověkém způsobu stolování. Nejtěžší možná byla poslední 
rytířská ctnost: POŘÁDKUMILOVNOST, v které jsme museli obstát při balení kufrů 
a úklidu pokojů.

Hurá, obstáli jsme! Důkazem toho je glejt rytíře, klíč od tvrze (kterou si budeme 
muset ještě vybudovat a nebo se spokojit s tou v lese) a královská koruna.

Vaši DRUHÁCI 

Zdroj: http://zsms.klecany.cz/obsah/dvur-karla-iv--1245.html

Plavu, plaveš, plaveme...
tato slova platí o žácích třetích 
ročníků, kteří v rámci hodin tě-
lesné výchovy v AQUVACENTRU 
ŠUTKA získávají pod vedením 
zkušených instruktorů základy 
z jednotlivých plaveckých stylů, 
učí se reagovat na překážky ve 
vodě a vytvářejí si základní před-
stavu o záchraně tonoucího a prv-
ní pomoci.

Zdroj: http://zsms.klecany.cz/obsah/plavu-plaves-plaveme--1246.html
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Přijímací řízení 9.A
Vážení rodiče,

dovolte mi, abych Vás sezná-
mila s výsledky přijímacího říze-
ní žáků současné 9.A na střední 
školy. Třída 9.A má v současnos-
ti 27 žáků. Všichni tito žáci byli 
úspěšně přijati na střední školy 
nebo učiliště. Nutno podotknout, 
že mnozí z nich se dostali na 
obě školy, které si vybrali. Jejich 
úspěšnost je tedy stoprocentní. 

Gratuluji všem přijatým a dě-
kuji jejich rodičům za skvělou spolupráci během posledních čtyř let. A na závěr se 
ptám těch, kteří neustále dokola tvrdí, že škola v Klecanech nemá dobrou pověst 
a výuka zde není kvalitní: „Je stoprocentní úspěšnost přijetí žáků deváté třídy hledis-
kem neúspěšnosti školy?“ Myslím, že odpovědět si dokáže každý sám...

Martina Nováková, třídní učitelka 9.A 
Foto: z deníku 9.A – první školní den 

Končí škola tak nesmíme zapomenout na Pepíčka:
Pepíček se ve škole chlubí paní učitelce, že jeho sestra má žloutenku. Paní učitelka se 
vyděsí a hned pošle Pepíčka domů, aby nenakazil další děti. Za týden paní učitelka 
potká Pepíčka u hřiště a ptá se, jak se vede sestře? 

Pepíček na to: „Jo to já nevím, paní učitelko. To víte, než přijde z Austrálie další 
dopis, to chvíli potrvá…“ 

Ze šKOlní 
Družiny
Měsíc květen byl ve 
znamení ozdravných 
pobytů a škol v příro-
dě .

Začátkem května 
jsme stihly alespoň 
vyrazit na malou pro-
cházku do okolí Kle-
can.

Děti ze ŠD
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O víle Květince
5. 5. nás navštívilo divadlo Kuka-
dlo, které nám zahrálo pohádku 
s názvem „O víle Květince“

Tradiční  
čarodějnický slet
5. 5. se konal každoroční 
slet čarodějů a čarodějnic. 
Děti plnily 11 čarodějných 
úkolů, za které dostaly 
jagát. Nasbírané jagáty 
proměnily v obchůdku 
„U Baby Jagy“ za perník, 
čarodějnický prst a černý 
pytlíček s překvapením. Po 
splnění disciplín měli rodi-
če s dětmi možnost pose-
dět u ohně a opéci si buřta.

ZprávičKy Z mateŘSKé šKOličKy
Návštěva  
ZOO Praha
2. 5. se děti ze tří-
dy Ježek vydaly na 
celodenní výlet do 
ZOO v Praze. Do 
pražské ZOO si 
pak 26. 5. vyjela 
na celodenní výlet 
i třída Kobylka. 
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Za přírodou do Krkonoš
Druhý týden v květnu strávily děti z před-
školních tříd v Krkonoších v Dolní Malé 
Úpě. Školku v přírodě si řádně užily, 
protože jim přálo počasí a měly připra-
vený zajímavý program. Plnily Krakono-
šovy úkoly, které vyvrcholily nalezením 
pokladu. Pobyt na čerstvém horském 
vzduchu a překonávání lesních překážek 
všem náramně prospěl.
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Plavecký výcvik
Od února probíhá oblíbený plavecký výcvik. 

Zápis do MŠ
3. 5. 2016 proběhl zápis do mateřské školy. Výsledky zápisu byly zveřejněny 2. červ-
na 2016.

Kolektiv MŠ

SKautSKé StŘeDiSKO  
Havran Klecany
Zprávy z oddílů:
V květnu vyvrcholily přípravy na Závod vlčat a světlušek, který se konal 7. května. 
3. oddíl vypravil do Měšic u Líbeznic jednu osmičlennou hlídku ve složení Dudu, 
Batman, Bobr, Rychlonožka, Maty, Maty 2, Ježeček a Smajlík. Z vlastní zkušenosti 
vím, že největší práce je s transportem na závod a zpátky. Cestu jsme však letos díky 
ochotným rodičům zvládli na výbornou. Hned prvním úkolem bylo nahlásit se u re-
gistrace. Zprvu jsem si myslel, že nechám vlčata vymyslet si vlastní název závodní 
družiny, nicméně po několika absolutně nepřípustných návrzích jsem výběr vzal do 
vlastních rukou a zaregistroval nás jako Kejklíře. Někdy po deváté se všechny závod-
ní družiny shromáždily se svým doprovodem na obří louce místního zámečku, kde 
před ně předstoupil král (zapomněl jsem říct, že tématem závodu byli rytíři). Každý 
závodní tým tak představoval jednu rytířskou družinu, jejímž prvním úkolem bylo 
předstoupit před krále se svou vlajkou a „zapět“ svůj bojový chorál/pokřik/básničku. 



32 / 33

Při představování jednotlivých 
družin mi došla podstatná věc – 
vedoucí či doprovod nesmí běžet 
se svou skupinou, ale bude při-
řazen ke skupině z jiného stře-
diska. Mojí maličkosti nakonec 
osud svěřil osmičlennou skupinu 
vlčat ze Staré Boleslavi. Se svou 
skupinkou, která si říkala Brány 
(skoro celý den jsem si myslel, 
že jsou Vrány), jsem měl na trať 
vyrazit až po jedenácté hodině, 
tak jsme se iniciativně pustili do 
bonusové disciplíny, během které jsme museli na pramici překonat rybník a dovézt 
zpět z protějšího břehu láhev s vodou.

Během závodu čekalo na všechny družiny osm stanovišť – fyzická zdatnost, zna-
lost přírody, manuální zručnost, vyhledávání informací, orientace v terénu, vztah ke 
skautingu a k vlasti, logické myšlení a zdravověda. Poté, co všechny družiny dorazily 
do cíle, museli organizátoři porovnat získané body a doběhové časy jednotlivých 
závodních týmů, aby mohli určit vítěze. Aby se závodníci během zpracovávání vý-
sledků nenudili, mohli znovu brouzdat na loďkách po rybníce, střílet z luku či si 
vyzkoušet středověké zbroje a zbraně místních historických šermířů. Krátce po čtvrté 
hodině byly všechny družiny opět svolány před krále, který jim se svou krásnou krá-
lovnou osvětlil, jak se v takovém středověku stolovalo. Poté již nic nebránilo vyhlá-
šení výsledků. Nejprve došlo k vyhlášení kategorie světlušek, přičemž naše Červenky 
se umístily na dvanáctém místě, Spongebob na desátém, Kliky na sedmém a Fifinky 
na pátém místě. Pak následovalo vyhlášení pořadí jednotlivých chlapeckých skupin. 
Čekal jsem, upřímně, umístnění kolem pátého šestého místa. Čím více se vyvolávač 
blížil ke stupni vítězů, aniž by přečetl Kejklíře z Klecan, tím více mi klesala čelist 
k zemi. Čtvrté místo nic. Třetí místo nic. „Tak jsme určitě druzí“, pomyslel jsem si a už 
už jsem se připravoval k oslavě stříbrné pozice. Ruce se mi zasekly uprostřed tleskání 
a jen tak tak jsem zastavil výkřik, že druhé místo je také dobré. Kejklíři z Klecan se 
totiž umístili na prvním místě, což je pro náš oddíl historický úspěch. Já i kluci jsme 
měli z vítězství ohromnou radost. Družina Kejklířů obdržela diplom pro vítěze, hru 
a gratulaci od krále. První místo pro nás znamená postup do krajského kola závodu, 
kde změříme síly s nejlepšími světluškami a vlčaty z jednotlivých okresů. Tak nám 
držte 11. 6. palce!

Sv. Jiří:
Slavnostní oheň sv. Jiří letos vyšel na sobotu 23. dubna. Každoroční oslavě svátku 
patrona všech skautů předcházela brigáda, aby bylo večer vše připraveno. Kromě 
roverského kmene a třináctého oddílu se do příprav ohně zapojily světlušky, které na 
srubu měly přespání. 
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Hlavním organizátorem přípravných prací byl Viki, který všem přítomným rozdělil 
úkoly. Kromě ohně bylo třeba připravit ohniště, vyrobit louče, opravit lavičky a celko-
vě uklidit kolem srubu i v něm. Práce šla od ruky, a tak bylo už hodinu před zapále-
ním ohně vše připraveno. Jediné, co jsme nezvládli připravit, bylo hezké počasí, přes-
tože nám různorodé indikátory (předpověď, rodiče, bolest v koleni) předpovídaly, že 
večer bude lít jak z konve. Možná proto byla letos účast ze strany rodičů a oldskautů 
slabší, než v předcházejících letech.

Krátce po sedmé hodině se všichni přesunuli ke slavnostnímu ohništi. Letos jsme 
si na zapalovacím ceremoniálu dali opravdu záležet. Matla za RS postupně svou 
pochodní zapálila menší ohníčky, které obklopovaly slavnostní ohniště ze čtyř světo-
vých stran. Následně vybraní členové jednotlivých oddílů zapálili své pochodně a po 
zarecitování obřadních vět zapálili oheň hlavní. Světlušky ani vlčata letos na sv. Jiří 
žádné sliby neplánovali, takže se přešlo rovnou ke 13. oddílu. Nejprve došlo k předá-
ní získaných odborek a stupňů skautské stezky, pak na skládání skautského slibu. Po 
složení všech slibů následoval poslední bod programu, kterým bylo předání „Medaile 
díku“ bývalému vedoucímu 3. oddílu, Stopaři, který se celou řadu let významně po-
dílel na fungování střediska. Jelikož počasí opravdu nebylo příznivé pro posedávání 
u ohně a zpívání písniček, rozloučili jsme se tradiční večerkou. Mnohokrát děkujeme 
těm, kteří si i přes deštivé počasí našli čas a oslavili s námi tento významný skautský 
svátek.

Střediskový sněm:
Další významnou událostí byl střediskový sněm, který se konal 15. 5. Střediskový 
sněm je nejvyšším orgánem střediska (taková valná hromada), na kterém se volí pod-
statné střediskové funkce pro další období. Janina s Mišpulí po celé řadě let předaly 
žezlo vedení střediska Vikimu a Vlaďce, kteří se obětavě nabídli pro funkce vedoucí 
střediska a jeho zástupce. Je potřeba říct, že jak Janina, tak Mišpule po celou dobu 
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zastávaly své funkce na sto procent a mají hlavní zásluhu na našem fungujícím a ak-
tivně se rozvíjejícím středisku. Mnohokrát děkujeme za všechnu tu dřinu, kterou jste 
pro středisko vykonaly. Zároveň je třeba popřát Vlaďce a Vikimu, aby i jim se práce 
pro středisko dařila a nepřinášela jim pouze starost, ale také radost. 

Kromě nového vedení se volili také členové revizní komise a členové střediskové 
rady. Po ustanovení všech důležitých funkcí došlo k seznámení sněmu se zprávami 
z jednotlivých oddílů a Janina měla připravenou kompletní zprávu o vedení středis-
ka za své funkční období. Nově se také střediskový sněm musel zaobírat palčivými 
tématy, které se týkají naší skautské organizace. Mezi tato témata patřila třeba pod-
pora výchovné činnosti, úloha dospělých v organizaci, strategie Junáka do roku 2020 
apod. Úkolem sněmu bylo probrat tato témata a odeslat na okres své oficiální stano-
visko. Na závěr sněmu proběhlo u smutečního ohně uctění památky zesnulého bratra 
Peroutky, kterému je věnována závěrečná část článku.

Bratr Miroslav „Perďa“ Peroutka 
Na tomto místě se již od začátku roku setká-
váte se seriálem článků z historie našeho stře-
diska, připomínajícím letošní 80. výroční od 
jeho vzniku. Bohužel v dubnu došlo ke smut-
né události, kdy tento svět a naše středisko ve 
věku nedožitých 92 let navždy opustil dlouho-
letý člen, zasloužilý bratr a nezapomenutelný 
vedoucí Mirek Peroutka – Perďa. Proto tento 
měsíc přerušíme články z historie a místo toho 
zavzpomínáme na našeho Perďu: 

„Perďa byl takovým naším kmetem. Byl jednou z nejdůležitějších ikon historie 
našeho střediska. Po revoluci v devadesátých letech byl Perďa nositelem a strážcem 
tradic, byl to takový náš morální sloup, který nám radil, co a jak máme dělat. Chodil 
mezi nás a vyprávěl nám ony tajemné staré příběhy z minulosti. S úsměvem vzpomí-
nám, jak nám vždy vynadal, že máme nepořádek ve srubu – popel kolem kamen, ne-
urovnané bágly na jedné hromadě a tak. Čím byl starší, tím více si potrpěl na kázeň. 
Vždy, když se blížil nějaký významný den, přišel a svým osobitým způsobem nám 
vysvětlil, proč ten den slavíme, co se za tím či oním datem skrývá. Nebyl studnicí 
moudrosti jen pro mě a pro ostatní kluky z oddílu. Radil i starším – Fillovi, Kidovi 
a ostatním. Když je člověk aktivní u oddílu, jeho hlavní snahou je zajistit jeho dobré 
fungování a ne vždy se stíhá věnovat maličkostem. A právě v tom byl Perďův přínos. 
Přišel a upozorňoval nás na ony maličkosti, které jsme kvůli vší té práci pro oddíl 
přehlíželi.“ 

(Matěj Zach – Stopař)

Mirek se narodil 26. 7. 1924, a byl to Domažličák tělem i duší. I po letech života 
v Klecanech, jejichž je čestným občanem, rád na roky strávené na Domažlicku vzpo-
mínal. Ostatně historie obecně byla jeho velkým koníčkem.
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„Neustále se 
prohraboval v dě-
jinách, a to nejen 
v těch Chodských, 
ale ve všech. Když 
už byl v důchodu, 
každou sobotu 
jezdil do Prahy 
a chodil s Praž-
skou informační 
službou po praž-
ských památkách, 
kde doháněl ma-
ličkosti v dějinách 
naší vlasti. Někdy 
se přidal jako po-
mocník k průvod-
cům, a to i s ně-
meckými návštěvníky. Uměl docela dobře německy.“ (syn Vladimír)

Do Klecan Mirek přišel v roce 1959, pracoval v té době ve Kbelích a na Žižkově. 
Skautovat v Klecanech začal v březnu 1968, kdy byl v Praze na setkání skautů u příle-
žitosti obnovení organizace, na kterém se seznámil se skauty klecanskými. V té době 
bylo Mirkovi 44 let a měl již spoustu let zkušeností z 2. oddílu skautů v Domažli-
cích. Výrazně se na obnově Junáka v Klecanech podílel, působil v té době jako vůd-
ce chlapeckého oddílu. Stejně tak po roce 1989, navzdory svému věku věku, patřil 
k nejaktivnějším členům. Ještě v 70 letech tábořil pod stanem na Orlíku s oddílem 
klecanských skautek. 

„Mirek nás učil jedinečné věci: znal výborně hvězdy, s jeho pomocí jsme se učili 
morseovku i vysílání pomocí vysílačky. Ukazoval skauting prostý, jaký byl dávno, 
a seznamoval nás s československou historií, o které dokázal poutavě vyprávět. Nikdy 
si nestěžoval a se vším si poradil. Symbolizoval pro nás zkrátka to dobré, co je v čes-
kém člověku.“ (Šárka Zikánová – Saxana)

„Já jsem Perďu poznal už jako staršího pána a vypravěče. Jeden z nejsilnějších 
zážitků s ním byl, když mě jako 14letého skauta vzal na okresní sněm, přestože jsem 
tam tehdy neměl co dělat. Bylo to myslím v roce 1996. Perďa byl pro mě člověk 
velmi důležitý. Vlastně díky němu jsem zůstal u skautů. Jak říkal pan Foglar, každého 
aktivního skauta jednou přepadne tzv. vánoční nálada. To je člověk přesně v tom 
rozpoložení, že by s tím vším skautováním nejraději seknul. Odešel jsem přibližně na 
půl roku, abych se pak znovu vrátil do tehdejšího druhého oddílu. Kluci z dvojky se 
se mnou ale nepárali a musel jsem znovu dělat nováčkovskou zkoušku. A byl to právě 
Perďa, s kým jsem ji celou udělal.“ (Matěj Zach – Stopař)

Později Mirek již aktivně žádný oddíl nevedl, ale stále mezi nás často chodil a byl 
aktivním členem střediska.



„Vlastně všichni z polistopadových skautů, kterých jsem se na Perďu ptala, zavzpo-
mínali, že to byl skaut, který se vždy někde objevil, ať už na táboře či na schůzkách, 
ukázal a naučil nás něco zajímavého či pověděl historku u ohně, a zase šel.“ (Jana 
Kovalská)

Mirek měl hodně knih, knihy miloval. Spoustu mu jich vzala velká voda v roce 
2002 a nejvíce ho tehdy mrzela ztráta prvorepublikové Kroniky Chodů z Domažlic. 
Ale jeho asi největším celoživotním koníčkem bylo radioamatérství. Miloval vysílač-
ky a byl přeborníkem v morseovce. Byl velmi technicky zdatný, neměl problém ani 
s moderními technologiemi, počítači apod. Ještě v 91 letech míval v neděli od dvou 
se svou malou vysílačkou debaty důchodců a denně si přes skype povídal se svým 
synem. 

„Radioamatérství bylo Perďova 
největší vášeň. Na táboře si v devět 
ráno vždy volal s ostatními radio-
amatéry. Byl to takový jeho rituál, 
kterého by se nevzdal, i kdyby za-
čal tábor hořet. Byl velmi technicky 
vzdělaný a znalý. Mého tátu učil 
v elektrotechnickém kroužku a my-
slím, že právě díky Perďovi táta stu-
doval elektrotechniku. Byl to kutil. 
Doma měl pájku a pípák, samozřej-
mě podomácku udělaný. Technika 
byla jeho životem. Byl to prostě 
technický typ člověka. Nezajímala ho však pouze rádia. Měl znalosti také o leta-
dlech, aerodynamice apod. Perďovy znalosti měly cenu zlata a měly by se předávat 
dál z generace na generaci. Věnoval se však také i netechnickým věcem. Měl co říct 
i ke skautským hodnotám a duchovnu, přestože k nim přistupoval z praktické strán-
ky.“ (Stopař)

„Perďa byl neuvěřitelně praktický člověk. Poradil si se vším a naučil mě toho hroz-
ně moc. Nebyly to ale jen „staré“ skautské dovednosti. Mirek i ve velmi vysokém 
věku šel s dobou a neustrnul v minulosti, uvědomoval si velmi dobře přednosti a ne-
dostatky moderní doby a moderního skautingu. Pamatuji si, jak před třemi lety na 
střediskovém sněmu s námi debatoval o tématu „co dělat, až to jednou někdo vy-
pne“. Myslel tím elektriku a s ní internet a veškeré vymoženosti moderní doby. Viděl 
ve svém okolí mladou generaci, která je na moderních technologiích v každodenním 
životě stále více a více závislá. S rostoucími nepokoji dnešní doby téma blackoutu 
nabírá na aktuálnosti a Perďa se do poslední chvíle snažil toto téma otevírat a předat 
nám něco ze svých znalostí, abychom si uměli poradit i v takových případech.“ (Mi-
chaela Brázdová)

Mirek ale znal výborně i spoustu dalších věcí. Například se skvěle vyznal v ast-
ronomii. Neustále sledoval noční oblohu a uměl pojmenovat snad každou hvězdu.
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„Jeden z posledních 
táborů, kterého se Perďa 
účastnil jako aktivní ve-
doucí, byl tábor v Sed-
licích v roce 1990. Byl 
tam rybník a my jsme na 
našem „invazním“ člunu 
přes něj jezdili pro vodu. 
Ten tábor byl absolutně 
super. Hrozně jsme si to 
tam s Perďou užili. Taky 
si pamatuji, že na tábory 
do Heřmanic vozil svůj 
dalekohled, protože kro-
mě radio-aktivit, které 
byly jeho největší vášní, 

se hodně zajímal o přírodu a astronomii. Velmi dobře znal všechna možná i nemož-
ná souhvězdí. Jedním z jeho nejzajímavějších počinů na táboře bylo, že nastavil 
dalekohled tak, aby se sluneční skvrny promítaly skrze něj na kus papíru. Uměl po-
čítat podle hvězd čas a spoustu dalších neuvěřitelně zajímavých aktivit. Astronomie 
nikomu z oddílu příliš nešla, a když jsme se připravovali na Svojsíkův závod, šli jsme 
za Perďou. Učil nás ale řadu dalších věcí. Třeba nás učil řezat dřevo. Taky základy 
mapování. Nebo měření pomocí jednoho bodu či dalších optických měřicích metod. 
Tomuhle on rozuměl. Ukazoval nám, jak můžeme změřit výšku stromu pomocí ro-
verské hole. Přiznám se, že tahle měření byla vždy trochu mimo mě.“ (Stopař)

„Perďa je pochodující encyklopedie“ (Mirek Černý – Kid)

Po povodni v roce 2002 se po roce bydlení v domě Mirka a Honzy Černých, kteří 
mu jako bývalí skauti bez řečí nabídli v nouzi svůj dům, přestěhoval se svou ženou 
do nově zřízených bytů v kasárnách. Přestože mu voda vzala hodně, nevzala mu 
entusiasmus do další práce s mladými lidmi. Byl vždycky ochotný pomoci tam, kde 
bylo třeba.

„Přestože Mirek rád a ochotně pomáhal ostatním, měl problém sám o pomoc po-
žádat. Já jsem si vždy vážila toho, že pro něj mohu něco udělat, obzvlášť v posledních 
letech, kdy si už o pomoc říkat bohužel musel. Rád povídal o historii a o minulosti na 
Domažlicku, a v těch posledních dvou třech letech, kdy jsem ho tak trochu adopto-
vala, mne rozhovory s ním neuvěřitelně obohatily. Třeba to, jak létal jako náctiletý ve 
stíhačce, aby navigoval, to jak při osvobození vylezl na domažlickou věž vyvěsit ná-
rodní vlajku nebo jak za války jako skaut roznášel v noci nelegální letáky. Vzpomínám 
si jasně na jeden z mnoha rozhovorů, kdy popisoval svoje dětství. Jak se u nich doma 
nikdy neřeklo sprosté slovo. On jako pětiletý se naučil od kamaráda ze sousedství zá-
sobu takových slov, a při jedné večerní procházce do pekárny jich před svým otcem 
a pekařkou vychrlil celou zásobu. Jeho otec ztuhl, a pak ho hnal se sukovou holí přes 
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celé domažlické 
náměstí. Mirek 
s vážnou tváří 
tehdy řekl, že 
před otcem již 
nikdy sprosté 
slovo nepoužil. 
Takový respekt 
k rodičům je 
dnes až neuvěři-
telný. Mimocho-
dem, to náměstí 
je pěkně dlouhé 
a já si na tu his-
torku vždy vzpo-
menu, když tam procházím.“ (Lenka Lisá – Lenora)

Poslední dny svého života strávil v pečovatelském domě v Roztokách, kde zemřel 
přesně rok a den po smrti své manželky. Jako čestný člen Svojsíkova oddílu a držitel 
mnoha významných skautských ocenění byl a navždy zůstane významným členem 
našeho skautského střediska. 

„Je těžké Perďův život shrnout do jedné věty, ale pokud bych to měl udělat, řekl 
bych, že to byl čestný a rovný člověk.“ (Stopař)

Ze vzpomínek Mirkovy rodiny a klecanských skautů, jež měli tu čest s ním sdílet 
část životní cesty, složila Michaela Brázdová.

Citát na závěr tentokrát navrhla Mišpule:
„Skautský vůdce nemusí být šílený, ale pomáhá to!»
(Václav Břicháček – psycholog a bývalý čestný náčelník Junáka)

Mamut

JaK vypaDá ZávOD v letním biatlOnu?
Děti z Klubu biatlonu Klecany p.s. přicházejí na své první závody a na vlastní kůži 
zjišťují, že je třeba se rychle zorientovat a využít naučené pohyby se zbraní. Na 
závodech platí mnoho pravidel, která jsou pro ně nová. Na tréninku v klecanských 
kasárnách se je sice trenéři snaží připravit na to, co je čeká, ale stres a atmosféru zá-
vodu si musí každý zažít sám.

Jezdíme skoro každý víkend na regionální závody po Čechách, které jsou mnohdy 
vzdálené až 150 km. 

Běhá se bez zbraně na zádech. Sprint i vytrvalostní závod se startuje v časových 
intervalech po jedné minutě. Závod s hromadným startem jsme zatím běželi jen 
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jednou, protože většinou 
nebývá dost velká střelni-
ce na příval závodníků při 
střelbě. 

Po oběhnutí prvního 
kola děti dorazí na střelni-
ci. Již při doběhu je nutné 
zvolnit a zhluboka dýchat. 
Vyjmout svoji vzduchovou 
zbraň ze stojanu, nasadit 
si ji na záda a přeběhnout 
několik desítek metrů na 
střelecký stav. Jedná se 

o podložku, kde se zbraň ze zad sundává a lehá se ke střelbě. U každého střeleckého 
stavu je jeden rozhodčí. Kontroluje, zda závodník neběžel od stojanu se zbraní nena-
sazenou na zádech, zda si ji nesundal před střeleckým stavem, zda při sundávání ne-
zamířil jinam než nahoru nebo na střeleckém stavu dopředu. Za jakoukoli chybnou 
manipulaci se zbraní hrozí diskvalifikace. 

Ve chvíli, kdy si závodník sundává zbraň, otevírá záklopku, nasazuje si popruh od 
zbraně na připravený řemen na předloktí, kleká si a poté lehá na podložku. Zaují-
má střeleckou polohu, kdy má doširoka roztažené nohy a jednou rukou podloženou 
zbraň. Druhou volnou rukou natahuje úderník, vyndává zásobník s pěti diabolkami, 
zasunuje do komory, nabíjí a střílí. Mezi každou ránou musí znovu nabít pohybem 
kličky dozadu a dopředu. 

Důležité je samozřejmě i míření a samotná střelba, kdy záleží na pravidelném 
dýchání a soustředění. Je třeba se uvolnit, uklidnit a co nejrychleji a nejpřesněji vy-
střelit. Proto je na střelnici ticho a závodníkovi nesmí radit nebo pomáhat a nic říkat 
ani trenér. Děti střílejí na sklapovací terče, kdy se z 10 metrů musejí trefit do 15 mm 
terče, jinak se otvor nezakryje – nesklopí. 

Po vystřelení pěti ran vyjmou a uklidí zásobník, uzavřou záklopku na zbrani, na-
sadí si ji na záda, odeběhnou ke stojanu, kde zbraň sundají a uloží na místo se svým 

číslem. 
Odbíhají ze střelnice a po-

dle počtu nestrefených terčů 
je třeba ještě oběhnout patřič-
ný počet 50 metrových trest-
ných koleček. To si musejí 
děti sami pamatovat. Za ne-
odeběhnuté kolečko je jedna 
trestná minuta. 

Nyní se běží druhé kolo, 
které je pro přípravku a kate-
gorii A (10 let) kolem posled-
ním, takže běží do cíle. Kate-



gorie B (11 – 12 let) a C (13 
– 14 let) běží ještě na druhou 
střelbu, také v leže a na třetí 
kolo.

Pravidelně bodujeme na regi-
onálních závodech Českého 
poháru letního biatlonu:

 2. 4. Kapslovna – Petr Beran 
3. místo, na závodech bylo 9 
dětí z KB Klecany,
17. 4. Beroun – Vojta Kalivo-
da 3. místo, 13 dětí z KB Klecany,
24. 4. Boletice nad Labem – Štěpán Matoušek 2. místo, 2 děti z KB Klecany, 
30. 4. Plzeň, na závody přijelo 7 dětí z KB Klecany,
7. 5.  Roškopov u Staré Paky – Petr Beran 3. místo, střílel čistě stejně jako Hynek 

Červenka, 6 dětí z KB Klecany,
15. 5. Jablonec nad Nisou – Vojta Kalivoda 3. místo, 7 dětí z KB Klecany.

7 dětí se chystá na další závody – 29. 5. do Ruprechtic u Liberce, 18. a 19. 6. do 
Mladé Boleslavi. Vojta a Štěpán se nominovali na 1. kolo Českého poháru v letním 
biatlonu v Letohradu, které se uskuteční ve dnech 4. a 5. 6. Budeme jim držet palce! 

Šimon 

peter Sagan a mlaDí veltěžáci ŘáDili 
v teplicícH
O posledním dubnovém víkendu dostal do varu Teplice v Čechách svou přítomností 
Peter Sagan, který oprášil své bikové kořeny 
a čeřil úspěšně vody na druhém závodu 
Českého poháru v MTB Cross Country. Jako 
divácký předrkm zde již od rána závodily 
mládežnické kategorie. 

A i v podání mladých závodníků ze So-
kola Veltěž se bylo na co dívat. 

V prvním startu dne potvrdil svou výkon-
nost z prvního závodu hlavně Filip Jech, 
který se poprvé „podíval“ do první desítky. 
I Veronika Mišoňová vylepšila své umístění 
z minula a do cíle dorazila na nepopulár-
ním čtvtém místě. 

40 / 41



Klecanský zpravodaj • červen 2016

V kategorii starších žaček vzala osud do svých rukou Zuzana Kadlecová a systém 
start-cíl získala své druhé vítězství. Aneta Novotná po slabším úvodu, kdy se pohy-
bovala až ve druhé desítce, předvedla dechberoucí stíhací jízdu, kterou se dotáhla na 
vedoucí Zuzku a cílovou pásku protnula na druhém místě, pouhých 5 s za Zuzkou. 

Napínavý závod se jel také v kategorii kadetek, kde Magdalena Mišoňová po na-
pínavém a takticky výborně odjetém závodě nakonec udolala v posledním stoupání 
svou největší soupeřku a připsala si i ona své druhé letošní vítězství v řadě. 

Ostatní závodníci se sice neprobili na čelní příčky, ale vyloženě nikdo nevyhořel 
a za své výkony si zaslouží také velkou gratulaci. 

–pm-

regiOn naD praHOu Zná Své cyKliSticKé 
miStry 
Prosluněná neděle 22. 5. 
přivítala téměř 250 závod- 
níků, kteří si to rozdali 
v závodech na horských 
kolech. Pořadatelé ze Sokola 
Veltěž s podporou MAS Nad 
Prahou připravili technickou 
trať, která prověřila zdatnost 
všech zúčastněných. Byla 
radost se dívat, jak borci 
bravurně zdolávají nově 
přidané překážky v podobě 
skoků, kládiček, pumptracku 
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nebo rockgardenu. V mnoha kategoriích to byly závody doslova na ostří tlustých 
plášťů až do cílové rovinky, kdy o vítězi rozhodovaly vteřiny. A kdože všechno se 
tedy stal Mistrem regionu Nad Prahou pro rok 2016 s právem nosit mistrovský dres 
v duhových barvách? 

Izabela Bulvasová (Sedlec)
Eva Limberská (Bašť)
Emma Ničová (Klecany)
Štěpán Bulvas (Sedlec)
Evelína Kuchařová (Zdiby)
Jakub Studnička (Husinec-Řež)
Vendulka Strakatá (Husinec-Řež)
Kryštof Král (Klecany)
Veronika Mišoňová (Sedlec)
Filip Jech (Klecany)
Magdalena Mišoňová (Sedlec) – 2x  
 (v kat. Kadetky a Juniorky)
Matěj Kdýr (Odolena Voda) – 2x  
 (v kat. Kadeti a Junioři)
Jana Řehořová (Zdiby)
Václav Šír (Klecany)
Martin Hrnčíř (Zdiby)
Petr Cuc (Bašť)

Vítěze při slavnostním vyhlašování dekorovali paní Ing. Iva Cucová, starostka obce 
Bašť a pan Mgr. Martin Kupka, starosta obce Líbeznice a kandidát na hejtmana Stře-
dočeského kraje.

Samozřejmě všem letí velká gratulace, a pokud by chtěl někdo provětrat svůj cy-
klistický dres, tak má možnost v neděli 5. 6. opět na trati v Klíčanech za areálem KB 
Expert při 3. závodě Pražského poháru (www.prahamtb.cz) 

(pm)

Z fOtbalOvéHO Klubu

Výsledky odehraných zápasů „A“
SK POŘÍČANY – TJ SOKOL KLECANY 7:0

TJ SOKOL KLECANY – SK SLANÝ 1:6
Gól: Marcel Rodek
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FK DLOUHÁ LHOTA – TJ SOKOL KLECANY 3:0

FK ČERVENÉ PEČKY – TJ SOKOL KLECANY 2:3
Góly: Marcel Rodek 2 x, František Skokan

TJ SOKOL KLECANY – TJ SOKOL LUŠTĚNICE 0:5

Pozvánka na zápasy – A mužstvo 
Libice n./C.  – Klecany 11. 06. 2016 10:30 hodin sobota
Klecany  – Doksy 18. 06. 2016 17:00 hodin sobota

Pozvánka na zápasy – mladší žáci 
Radošovice – Klecany 12. 06. 2016 12:30 hodin neděle
Klecany – Kunice 18. 06. 2016 12:30 hodin sobota

Pozvánka na turnaje – mladší přípravka 
Hřiště TJ Liblice (Kolín) 12. 06. 2016 09:00 hodin neděle

Starší přípravka a starší žáci mají pro tuto sezónu dohráno. 

Hledáme trenéry mládeže
Tělovýchovná jednota Sokol Klecany – fotbalový oddíl hledá trenéry mládežnických 
oddílů v nejmladších kategoriích. Bližší informace na tel.: 774055495 Dáša Horová.

TJ Sokol Klecany „U15“ – vítěz 1. A třídy Středočeského kraje
Rekordní série pokračuje – 45 soutěžních utkání bez porážky!!!
Porážku v soutěžním utkání poznali hráči TJ Sokol Klecany ročníku 2001/2002 na-
posledy 2. 11. 2013!!!
Zapíšeme se do knihy rekordů?

Starší žáci fotbalového oddílu TJ Sokol Klecany pokračují ve své parádní jízdě kraj-
skou 1.A třídou a jako nováček soutěže si již dvě kola před koncem zajistili první mís-
to. V posledním kole dokázali zvítězit na hřišti třetího týmu tabulky Slovanu Velvary 
přesvědčivě 6:0 a vedou o osm bodů před druhou Bělou pod Bezdězem. Tím získali 
pro Klecany postup do Krajského přeboru – druhé nejvyšší žákovské soutěže (pozn.: 
nejvyšší soutěž, kam lze postoupit, 1. liga žáků je uzavřená pro týmy splňující kritéria 
FAČR). Z dosud odehraných šestnácti utkání patnáctkrát zvítězili, pouze zápas na 
hřišti Mladé Boleslavi skončil remízou 1:1. Tím protáhli svou sérii na 45 mistrovských 
utkání bez porážky, kdy 43x zvítězili a pouze 2x remizovali. Tuto sérii (která stále 
pokračuje!) jsme navrhli zapsat do české knihy rekordů, oznámení o tomto unikátním 
počinu již bylo odesláno agentuře „Dobrý den“ do Pelhřimova!
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Tabulka 1.A třídy Středočeského kraje, sk. B 2015/2016:

1. SOKOL Klecany 16 15 1  0 112:7 46
2. SK Bělá pod Bezdězem 16 12 2  2 71:27 38
3. SK Benátky nad Jizerou 16  9 3  4 64:37 30
4. Slovan VELVARY 16  8 3  5 52:33 27
5. SKP Mladá Boleslav 17  8 3  6 47:40 27
6. FK PŠOVKA MĚLNÍK 17  8 1  8 40:52 25
7. SK Zeleneč 16  6 1  9 44:66 19
8. Slovan Lysá nad Labem 16  3 2 11 27:72 11
9. FK Dobrovice 16  3 0 13 19:83  9

10. TJ Straky 16  1 0 15 16:75  3

Jak to vše začalo
Během let 2008 – 2009 se začal skládat tým kluků, většinou ročníku 2000 – 2002. 
Někdo již měl základní fotbalové krůčky za sebou, někdo obul kopačky poprvé. Za-
čátky byly samozřejmě krušné. Tým se účastnil soutěží přípravek, jezdil po turnajích, 
přicházely první výhry, ale i porážky – nedílná součást každého sportu. 

Již od přípravky se hráči snažili zlepšovat a poctivým tréninkem dosáhnout lep-
ších výsledků. V kategorii mladších žáků „U13“ Sokol Klecany skončil v sezóně 
2012/2013 na čtvrtém místě, o rok později dokázal vybojovat titul přeborníka okresu 
2013/14, když ze šestnácti utkání patnáctkrát zvítězil a pouze v posledním pod-
zimním kole 2. 11. 2013 podlehl 3:1 v Čelákovicích (zatím poslední porážka v sou-
těžním utkání!!!). V této sezóně naši chlapci zaznamenali i rekordní výhru 42:0 na 
hřišti Veleně. Ve všech osmi jarních odvetách již Sokol Klecany nenašel přemožitele 
a v posledním utkání soutěže vrátil Čelákovicím podzimní porážku. Stal se tak vítě-
zem skupiny A okresního přeboru, ve finále se utkal na domácím hřišti před početnou 
diváckou návštěvou s vítězem skupiny B Říčany a zvítězil přesvědčivě 5:0. Po utkání 
mohli klecanští hráči zaslouženě převzít z rukou zástupce Českomoravského fotbalo-
vého svazu pohár pro „mistra okresu“!

Čelo tabulky – okresní přebor ml. žáků, sezóna 2013/14

1. Sokol Klecany 16 15 0 1 145:14 45
2. SK Union Čelákovice 16 13 1 2 113:29 40
3. TJ Aero Odolena Voda 16 12 1 3 76:22 37
4. SK Úvaly 16 10 1 5 107:28 31

V sezóně 2014/15 následoval věkový posun do starších žáků „U15“. Sezóna se 
vyvedla nadmíru dobře! Ani v jednom utkání hráči Sokola Klecany opět nepoznali 
porážku – devatenáctkrát zvítězili a pouze jedenkrát remizovali. S náskokem čtrnácti 
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bodů se opět stali přeborníky okresu Praha – východ a tím si vybojovali postup do 
krajské 1.A třídy! Po posledním utkání sezóny převzali z rukou starosty medaile, po-
hár a poděkování za výbornou reprezentaci města.

Čelo tabulky – okresní přebor st. žáků, sezóna 2014/15

1. Sokol Klecany 20 19 1 0 173:20 58
2. TJ Mnichovice 20 14 2 4 130:41 44
3. TJ Sokol Mukařov 20 14 2 4 106:36 44
4. SK Mirošovice 20 12 3 5 91:68 39

Proč to funguje?
Tento tým je spolu již od přípravky, od začátku s velkou chutí a ve velkém počtu 
trénuje. Tréninky nejsou rozhodně žádný „dril“, vše probíhá tak, aby to hráče bavilo 
i při nabírání fyzické kondice – v rámci her a soutěží kluci dokážou předvádět parád-
ní výkony… Kromě práce s míčem se věnují obratnosti, orientaci v prostoru, rychlým 
reakcím, později i taktice hry a nácviku standardních situací. V poslední době na 
sobě většina týmu pracuje natolik, že i když při tréninku jedou na 100 %, hráči si 
sami přidávají, chodí běhat, jezdí na kole, chodí na kroužek posilování atd. Učí se, že 
na hřišti jsou si všichni rovni – každý musí být zodpovědný vůči týmu, pomoci jeden 
druhému, nebo podpořit kamaráda, když se mu zrovna nedaří.

Letní příprava probíhá již od poloviny prázdnin a je každoročně zakončena oblí-
beným soustředěním – v minulosti proběhlo např. v Řevnicích, Zárybech nebo Ro-
kytnici nad Jizerou. Zimní příprava začíná ještě před Vánocemi, již několik sezón 
probíhá na hřišti s umělým povrchem v areálu základní školy. Poslední dvě zimy je 
hřiště nově zakryté vytápěnou přetlakovou halou, která v tomto období nabízí ideální 
podmínky pro trénink. 

Kluci se zúčastnili mnoha turnajů nebo zimních lig a odehráli řadu přípravných 
utkání. V minulosti dokázali zvítězit např. v Ďáblické zimní lize, nebo na kvalitně ob-
sazených turnajích v Kolíně, Říčanech nebo na „Šmíca cupu“ v Chabrech (pro kluky 
bylo velkou pochvalou, když jejich hru ocenili fotbaloví internacionálové Ladislav 
Vízek a Vladimír Šmicer – z jeho rukou pak dostali pohár pro vítěze). Velkou zkuše-
ností pro naše mladé fotbalisty byly i tréninky s bývalými ligovými hráči – Luďkem Ze-
lenkou nebo Josefem Gabčem, které jim oddíl zajistil jako odměnu za jejich výkony.

Příprava na letošní soutěžní sezónu
V letošní přípravě odehráli starší žáci Sokola Klecany kvalitní zápasy, ve kterých dokázali 
porazit i týmy Krajského přeboru: Neratovice (2x), Roudnici nad Labem, Uhříněves, 
Dolní Chabry, dále třeba ČAFC Praha, Junior Praha, nebo dvakrát dorostence(!) Klíčan. 
S prvoligovou Admirou Praha „U14“ odehráli dva velmi vyrovnané zápasy, kdy na 
umělé trávě v Kobylisích o branku prohráli, v odvetě na domácím hřišti neudrželi 
dvoubrankové vedení a remizovali 2:2. Jako oblíbené zpestření zimní sezóny odehrál 
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tým Sokola Klecany 
„U15“ i dva halové 
turnaje, v Říčanech 
získal bronzové medaile 
a odměnu – vstupenky 
do bazénu pro celý tým 
(bazén byl přímo ve 
sportovním areálu, tak 
v něm celý tým skončil, 
fotky jsou na našem 
facebooku …). 

Velmi oceňuji, že 
i když je o některé naše 
hráče velký zájem v klu-
bech z vyšších soutěží, 
všichni zatím zůstávají 
v Klecanech a chtějí v tomto úspěšném týmu pokračovat i v dalším roce. Kluci, díky 
za vaše výkony!

Soupiska týmu pro soutěžní ročník 2015/16: 
Brankáři: Martin Hora, Petr Danel
Obránci: Filip Tůma (kapitán týmu), Pavel Josefus, Filip Malý, Petr Rudy, Marek Macke
Záložníci: David Václavík, Ondřej Krpálek, Jakub Dvořák, Tomáš Žolták, Robert Šol-
ta, Jakub Karban, Jakub Lenčeš,
Útočníci: Štěpán Šenfluk, Dominik Žolták, Lukáš Žolták
Trenéři: Daniel Dvořák, Pavel Kubeš 
Vedoucí mužstva: Dáša Horová

Daniel Dvořák – trenér

Díky všem!
Po přečtení článku od trenéra mi nezbývá, než souhlasit s každým jeho slovem. Na 
kluky jsme pyšní nejen pro jejich fotbalové schopnosti, ale i proto, že mají respekt 
k soupeřům, respekt k sobě navzájem a smysl pro fair play. Za tím vším je však dlou-
holetá práce trenérů a rodičů, kteří nás v činnosti podporují a pomáhají nám. Práce 
trenéra není jen o sportovní činnosti, ale spočívá i v práci týmového psychologa, po-
radce ve věcech možných i nemožných, soudce ve sporech neřešitelných… Věřím, že 
tým našich současných starších žáků poslouží jako příklad, že lze dojít ke sportovním 
úspěchům poctivě, a to i přes počáteční neúspěchy. 

Moc děkuji Vítkovi Rabiňákovi, který měl odvahu v roce 2008 fotbalovou příprav-
ku založit, díky Danovi Dvořákovi, který si tým převzal a vychoval z kluků fotbalisty, 
Pavlu Kubešovi, který neváhal naskočit do rozjetého vlaku a stal se druhým trenérem 
žáků a vnesl do mužstva jak svoje fotbalové zkušenosti, tak svérázný humor, který 
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už by nám na zápasech i mimo ně 
chyběl.

Děkuji trenérům všech ostat-
ních mužstev, kteří věnují nezištně 
svůj volný čas fotbalovému klubu. 
Děkuji všem zastupitelům a vede-
ní města Klecany a všem sponzo-
rům za jejich materiální podporu 
a všem členům oddílu a fanouš-
kům za jejich celoroční práci 
a podporu. V neposlední řadě 
bych chtěla poděkovat manželům 
Kubáskovým, kteří se zhostili svojí 
nové správcovské funkce s plným 
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10. 9. 2016 
 

na obou březích Vltavy 
v Klecánkách a Roztokách   

 

Po celý den bude připraven bohatý  
kulturně – sportovní program  
pro všechny věkové skupiny 

 
Bližší informace o programu budou k dispozici na plakátech 

 
 

Loga  vystřihnout  dát stejná jako jsou partneři města 
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III

Ta Truhlárna 
Radovan  Mojžiš 
Nově nabízí v  areálu Dolní Kasárna:    

 
    

 Zasklívání oken, dveří, výroba dvojskel 
 Řezání skel, barevných skel a zrcadel 
 Leštěné pohledové hrany 
 Výroba skleněných příček na míru 
 Výroba sprchových koutů 

 
Na adrese Dolní Kasárna č.p. 955, 250 67 Klecany,                                          
Tel. 602 121 250 – Todorov Ivailo 
Tel. 602 318 466 - Mojžiš Radovan 
Tel. 728 181 095 – Kravcová Helena 
 mail: radovanmojzis@seznam.cz 
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